
N.18 30 Giugno 2008 
 

 

MINISTERO DELLA DIFESA 
 

 

 
 
 

GIORNALE UFFICIALE 
 
 
 
 
 
 



 2

 
 
 

                                                     Dispensa 18  Sommario 
 

 
      DECRETI 

 
  
Decreto 31 marzo 2008 -  Piano di gestione del patrimonio abitativo della Difesa per gli 
anni dal 2004 al 2007. 
 pag. 3 
Decreto 3 aprile  2008 -  Radiazione dal “Ruolo Speciale del Naviglio Militare dello Stato – 
Corpo delle Capitanerie di Porto” delle  Unità navali “CP 2046” e “CP 312 Bruno 
GREGORETTI”. 
 pag. 8 

NOMINE INCARICHI 
 
 
Decreto 30 ottobre  2007 – Rinnovo dell’incarico al  dr. Cataldo BONGERMINO di Vice 
Direttore presso l’Arsenale Marina Militare di Taranto. 
 pag. 9 
 
Decreto  19 febbraio 2008 - Assegnazione di dirigenti tecnici e amministrativi  presso le 
varie Direzioni/Uffici dell’A.D. (capolista dr.ing.Alfio PULVIRENTI). 
 

pag. 11 
 
                                                               CONCORSI 
 
 
Decreto dirigenziale 20 giugno 2008   – Variante al comma 6 dell’articolo 12 del decreto 
dirigenziale n.34/08 in data 12 febbraio 2008 recante norme per lo svolgimento del 
concorso, per esami, per l’ammissione di 75 allievi ufficiali alla prima classe dei corsi 
regolari dell’Accademia aeronautica – anno accademico 2008/2009. 
 pag. 15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 3

                                                               Dispensa 18 Decreti 
 

                                                                             
                                                                         DECRETI 
  
Decreto 31 marzo 2008 -  Piano di gestione del patrimonio abitativo della Difesa per gli anni dal 
2004 al 2007. 
  

 
IL MINISTRO DELLA DIFESA 

 
 
VISTO l’articolo 9, comma 7, della legge 24 dicembre 1993, n. 537, il quale prevede che il Ministro della 

difesa, entro il 31 marzo di ogni anno, con proprio decreto definisce un piano annuale di gestione 
del  patrimonio abitativo della Difesa, con l’indicazione dell’entità, dell’utilizzo e della futura 
destinazione degli alloggi di servizio, nonché degli alloggi non più ritenuti utili nel quadro delle 
esigenze dell’Amministrazione e quindi transitabili in regime di locazione ovvero alienabili, anche 
mediante riscatto e che in tale piano sono altresì indicati i parametri di reddito sulla base dei quali 
gli attuali utenti degli alloggi di servizio, ancorchè si tratti di personale in quiescenza o di vedove 
non legalmente separate ne divorziate, possono mantenerne la conduzione, purchè non siano 
proprietari di altro alloggio di certificata abitabilità; 

 
VISTA la legge 18 agosto 1978, n. 497, recante “Autorizzazione di spesa per la costruzione di alloggi di 

servizio per il personale militare e disciplina delle relative concessioni”; 
 
VISTO  l’articolo 2, comma 631, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, recante l’abrogazione dell’articolo 

26, comma 11-quater, del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, nonché la previsione che gli immobili originariamente 
individuati ai sensi del citato decreto-legge rimangono nelle disponibilità del Ministero della difesa 
per l’utilizzo o per l’alienazione; 

 
VISTO il decreto ministeriale 28 dicembre 1995, n. 586, concernente “Regolamento recante modalità per la 

concessione di proroghe al rilascio degli alloggi di servizio delle Forze armate”; 
 
VISTO il decreto del Ministro della difesa 23 gennaio 2004, n. 88, concernente “Regolamento recante 

norme per gli alloggi di servizio delle Forze armate”; 
 
VISTO il decreto del Ministro della difesa in data 2 marzo 2006, concernente il piano annuale di gestione 

del patrimonio abitativo della Difesa relativo agli alloggi in dotazione nell’anno 2003, (registrato alla 
Corte dei conti il 21 marzo 2006, Reg. n. 3, Fog. n. 105),  il quale, all’allegato 2, reca 
l’individuazione di un numero di  4.493 alloggi alienabili ai sensi del citato articolo 26, comma 11-
quater, del decreto-legge n. 269 del 2003;  

 
    CONSIDERATA la necessità di predisporre i piani di gestione del patrimonio abitativo relativi agli anni dal 

2004 al 2007; 
 
 CONSIDERATO che il citato articolo 2, comma 631, della legge n. 244 del 2007 ha reso priva di effetti 

l’individuazione degli alloggi alienabili effettuata con il citato decreto del Ministro della difesa in data 
2 marzo 2006 e che, pertanto, gli stessi alloggi vanno ricompresi nel patrimonio alloggiativo del 
Ministero della difesa per gli anni dal 2004 al 2007; 

 
CONSIDERATA la necessità di tornare ad effettuare la valutazione di utilità di cui al citato articolo 9, 

comma 7, della legge n. 537 del 1993 anche in ordine agli alloggi che, già valutati in applicazione 
delle norme così abrogate, non sono stati alienati per mancato esaurimento dei procedimenti di cui 
al citato articolo 26, comma 11-quater; 

 
 
 



 4

CONSIDERATA la necessità di predisporre i piani di gestione relativi agli alloggi in dotazione negli anni dal 
2004 al 2007, alla data del 1° gennaio 2008, di entrata in vigore della citata legge n. 244 del 2007, 
ricomprendendo in tale piano, per effetto del disposto del richiamato comma 631, dell’articolo 2, 
della stessa legge n. 244 del 2007, anche il numero di alloggi indicato all’allegato 2 del ripetuto 
decreto ministeriale in data 2 marzo 2006; 

 
CONSIDERATO che con il presente decreto non possono essere individuati gli alloggi non più ritenuti utili 

nel quadro delle esigenze dell’Amministrazione, ai sensi dell’articolo 9, comma 7, della legge n. 537 
del 1993, né, quindi, funzionali alle esigenze istituzionali, ai sensi dell’articolo 2, comma 628, lettera 
b), della legge n. 244 del 2007, poichè l’individuazione deve essere fatta con riferimento alla utilità 
dimostrata nell’anno precedente, e che per l’anno 2007, così come per i precedenti anni, una tale 
valutazione era preclusa dalla operatività dell’articolo 26, comma 11-quater, allora vigente, del 
decreto-legge n. 269 del 2003; 

 
VISTA la variazione percentuale dell’indice ISTAT per le famiglie degli operai e degli impiegati, al netto dei 

consumi dei tabacchi, registratasi nel periodo dal 1° gennaio 2004 al 31 dicembre 2007; 
 
TENUTO CONTO che sono decorsi i termini regolamentari per l’espressione del parere da parte delle 

competenti Commissioni del Senato della Repubblica e della Camera dei Deputati, che non si sono 
pronunciate; 

 
RAVVISATA l’esigenza di procedere all’adozione del presente decreto entro il termine previsto dall’articolo 

9, comma 7, della legge n. 537 del 1993, anche al fine di consentire la regolare attuazione della 
disciplina recata dall’articolo 2, commi da 627 a 631, della legge n. 244 del 2007; 

 
 
 

DECRETA: 
 

ART. 1 
(Patrimonio abitativo) 

 
1. Il patrimonio abitativo della Difesa  di cui all’articolo 6, numeri 1), 2) e 3), della legge 18 agosto 1978, n. 
497, in dotazione dal 1° gennaio 2004 al 1° gennaio 2008 è composto dagli alloggi di servizio destinati al 
personale dipendente nell’entità e nel tipo riportati nell’allegato 1, che costituisce parte integrante del 
presente decreto. 
 

ART. 2 
(Condizioni di deroga ai limiti di durata delle concessioni) 

 
1. Gli utenti di alloggi AST non aventi più titolo alla concessione, ancorché si tratti di personale in 
quiescenza o di vedovi non legalmente separati né divorziati, possono mantenere la conduzione dell’alloggio, 
qualora il reddito annuo lordo complessivo dei componenti il nucleo familiare convivente non superi gli 
importi di cui alla tabella A, che costituisce parte integrante del presente decreto. 
2. Il reddito annuo lordo complessivo dei componenti il nucleo familiare convivente di cui al comma 1, è 
incrementato, per gli anni dal 2004 al 2007, per ogni familiare a carico oltre il terzo, degli importi riportati 
nella citata tabella A. 
3. Gli importi riportati nella tabella A, sono comprensivi della variazione percentuale dell’indice ISTAT per 
gli anni dal 2004 al 2007. 
4. Le disposizioni di cui ai commi 1, 2 e 3, del presente articolo non si applicano nel caso in cui gli utenti o i 
loro familiari conviventi siano proprietari di altro alloggio abitabile sul territorio nazionale. 
5. Possono, inoltre, mantenere la conduzione degli alloggi delle categorie ASI, AST e ASGC, gli utenti il cui 
nucleo familiare convivente comprenda un portatore di handicap grave.  
6. I vedovi od altro familiare convivente del personale dipendente deceduto, ai quali il Capo di stato 
maggiore di Forza armata, con decretazione ai sensi del decreto ministeriale 28 dicembre 1995, n. 586, 
abbia concesso la proroga alla conduzione dell’utenza, sono da considerarsi in titolo alla concessione 
dell’alloggio, fatti salvi i termini generali della precedente concessione, finché rimanga inalterato il loro stato 
civile. 



 5

7. Ai vedovi non legalmente separati o ad altro familiare di primo grado convivente del personale 
dipendente deceduto in servizio e per causa di servizio, utenti di alloggi di servizio all’incarico (ASI), si 
applicano le disposizioni del presente articolo finché rimanga inalterato il loro stato civile. 
 
 
Il presente decreto sarà inviato alla Corte dei conti per la registrazione. 
  
 
 
 
 
Roma,    31 marzo 2008                   
  
 
 
 
 
                                                                                                                      IL MINISTRO 
                                                                                                                            PARISI 
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 6

Allegato 1 
 
 

SITUAZIONE DEGLI ALLOGGI DI SERVIZIO IN DOTAZIONE. ENTITA’ ED UTILIZZO 
 

ANNO 2004 
 

ALLOGGI SME SMM SMA TOTALE 
ASIR 22 12 11 45 
ASI 1.783 1.885 4.436 8.104 
AST 8.602 614 988 10.204 
ASGC 215 329 1 545 
TOTALE 10.622 2.840 5.436 18.898 

 
 
 

ANNO 2005 
 
 

ALLOGGI SME SMM SMA TOTALE 
ASIR 24 14 11 49 
ASI 1.845 1.912 4.484 8.241 
AST 8.562 601 946 10.109 
ASGC 211 337 1 549 
TOTALE 10.642 2.864 5.442 18.948 
 

 
ANNO 2006 

 
 

ALLOGGI SME SMM SMA TOTALE 
ASIR 27 14 11 52 
ASI 1.883 1.913 4.530 8.326 
AST 8.517 598 901 10.016 
ASGC 211 333 1 545 
TOTALE 10.638 2.858 5.443 18.939 
 
 

ANNO 2007 
 

 
ALLOGGI SME SMM SMA TOTALE 
ASIR 27 14 11 52 
ASI 1.828 1.916 4.574 8.318 
AST 8.186 478 866 9.530 
ASGC 186 333 1 520 
TOTALE 10.227 2.741 5.452 18.420 

 
 
 

Tabella A 
 
 
REDDITO ANNUO LORDO COMPLESSIVO DEI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE CONVIVENTE 
COMPRENSIVO DELLA VARIAZIONE PERCENTUALE DELL’INDICE ISTAT RILEVATA A DECORRERE DAL 1° 
GENNAIO 2004 AL 31 DICEMBRE 2007 

 
 



 7

REDDITO ANNUO 
 
 

ANNO 2005 
 

Euro 36.637,34; 
ANNO 2006 

 
Euro 37.260,17; 
 

ANNO 2007 
 

Euro 38.005,38; 
 

ANNO 2008 
 

Euro 38.651,47; 
 
 
 
INCREMENTO DEL REDDITO ANNUO LORDO COMPLESSIVO DEI COMPONENTI IL NUCLEO FAMILIARE 
CONVIVENTE   PER OGNI FAMILIARE A CARICO OLTRE IL TERZO COMPRENSIVO DELLA VARIAZIONE 
PERCENTUALE DELL’INDICE ISTAT RILEVATA A DECORRERE DAL 1° GENNAIO 2004 AL 31 DICEMBRE 2007 
 
 

ANNO 2005 
 

Euro 1.148,88; 
ANNO 2006 

 
Euro 1.168,41; 
 

ANNO 2007 
 

Euro 1.191,78; 
 
 

ANNO 2008 
 

Euro 1.212,04; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 8

 
                                                              Dispensa 18 Decreti 

 

Decreto 3 aprile  2008 -  Radiazione dal “Ruolo Speciale del Naviglio Militare dello Stato – Corpo delle 
Capitanerie di Porto” delle  Unità navali “CP 2046” e “CP 312 Bruno GREGORETTI”. 
 

IL MINISTRO DELLA DIFESA 
 

                                                            di concerto con 
 Il Ministro dei Trasporti  

 
 
 

  
VISTO il decreto del Presidente della Republica 31 dicembre 1973, n.1199, concernente la disciplina per 

l'iscrizione nel quadro del naviglio militare dello Stato di unità dell'Arma dei Carabinieri, del Corpo 
della Guardia di Finanza, della Polizia di Stato e del Corpo delle Capitanerie di Porto; 

 
VISTO il decreto interministeriale 18 agosto 1978, recante le modalità per l'applicazione delle norme di 

cui al citato decreto n. 1199 del 1973; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 maggio 1980, concernente l’iscrizione delle unità 

navali “CP 2046” e “CP 312 Bruno GREGORETTI” nel “Ruolo Speciale del Naviglio Militare dello 
Stato-Corpo delle Capitanerie di Porto”; 

 
CONSIDERATO che dall’esame tecnico effettuato risulta non conveniente economicamente eseguire i lavori 

necessari per l’idoneità all’ulteriore impiego delle predette unità; 
 

VISTA la proposta del Capo di Stato Maggiore della Marina; 
 
VISTO il decreto ministeriale 4 agosto 2006, concernente la delega di attribuzioni al Sottosegretario di 

Stato alla difesa dott. Giovanni Lorenzo FORCIERI; 
 
 

 

D E C R E T A : 
 

A decorrere dal 1° gennaio 2008 le unità navali distinte con il contrassegno “CP 2046” e “CP 312 Bruno 
GREGORETTI” sono radiate dal “Ruolo Speciale del Naviglio Militare dello Stato-Corpo delle Capitanerie di 
Porto”. 

 
Roma , 3 aprile 2008 

 

     IL MINISTRO DEI TRASPORTI                          p.   IL MINISTRO DELLA DIFESA 
    LUNARDI         FORCIERI 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 9

                                                    Dispensa 18 Nomine Incarichi 
 

                                                            NOMINE INCARICHI 
 
 
Decreto 30 ottobre  2007 – Rinnovo dell’incarico al  dr. Cataldo BONGERMINO di Vice Direttore presso 
l’Arsenale Marina Militare di Taranto. 
 

IL MINISTRO DELLA DIFESA 
 

DIREZIONE ARSENALE M.M. 
TARANTO 

 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165; 
 
VISTA la legge 15 luglio 2002, n.145; 
 
VISTA la legge 14 gennaio 1994, n.20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo 

della Corte dei Conti; 
 
VISTO il d.lgs. 28.11.1997, n.459, concernente la riorganizzazione dell’area tecnico-industriale del 

Ministero della Difesa ed in particolare l’art.3 che attribuisce ai Direttori degli Enti la 
competenza relativa all’organizzazione, alla gestione ed all’impiego delle risorse umane; 

 
VISTO il D.I. 13.07.1998 recante la struttura ordinativa e competenze dell’Arsenale M.M. di 

Taranto, ente dotato di autonomia; 
 
VISTO il C.C.N.L. – Area 1 della Dirigenza, sottoscritto in data 21 aprile 2006; 
 
 VISTI i criteri adottati dal Ministero della Difesa in materia di affidamento, avvicendamento e 

revoca degli incarichi dirigenziali, sentite le Organizzazioni Sindacali dell’area dirigenziale;   
 
VISTO il decreto ministeriale in data 16 maggio 2006, concernente la tabella dei posti di funzione 

dirigenziale del personale civile della Difesa, articolata in posizioni organizzative e relative 
fasce retributive e successive modifiche; 

 
VISTO il d.d. 26.04.2005 e relativo contratto individuale sottoscritto in data 26.04.2005 con il quale 

al dirigente dr. Cataldo BONGERMINO sono state conferite le funzioni di Vice Direttore 
presso l’Arsenale M.M. di Taranto, a decorrere dal 26.04.2005 e per la durata di anni 2 
(due); 

 
TENUTO CONTO delle attitudine e delle capacità professionali dimostrate dal dr. Cataldo BONGERMINO 

nell’assolvimento dell’incarico attribuito con il d.d. 26.04.2005 sopra citato, valutate anche in 
considerazione dei risultati in esso conseguiti; 

 
RITENUTO di dover procedere alla conferma dell’incarico sopra citato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 10

 
 

DECRETA 
Art.1. 

Oggetto dell’incarico 
 
 
 

Ai sensi dell’art.19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165 e successive modificazioni, al 
dott. Cataldo BONGERMINO è rinnovato presso l’Arsenale M.M. di Taranto l’incarico di Vice Direttore, fascia 
retributiva 5^.  
 

 
Art.2. 

Programmi e obiettivi 
 

Il dott. Cataldo BONGERMINO, nello svolgimento dell’incarico di cui all’art.1, dovrà in particolare: 
 Coadiuvare il Direttore nell’espletamento dei compiti di istituto; 
 Sostituire il Direttore nei casi di assenza o impedimento assolvendone le funzioni in caso di vacanza 

della carica. 
In particolare, durante la sostituzione del Direttore, dovrà espletare esclusivamente gli affari ordinari 
nel rispetto rigoroso delle disposizioni impartite dallo stesso. 

 Coordinare e controllare le attività degli EE.OO. posti alle sue dirette dipendenze (Ufficio Personale, 
Ufficio Affari Generali, Ufficio Sistemi Informatici e Ufficio Contabilità e Statistica). 

 
La sostituzione del Direttore sopra indicata non opera per la funzione di Comandante di Corpo nei confronti 
del Personale Militare. 
 
Sarà responsabile della programmazione, del coordinamento e del controllo delle attività necessarie alla 
realizzazione dei progetti eventualmente affidategli dal Direttore dell’Arsenale. 
 
Nell’espletamento delle sue funzioni assicurerà il massimo livello delle prestazioni in termini di tempestività, 
qualità ed efficienza, nonché l’ottimizzazione dell’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali a 
disposizione, nel rispetto delle linee guida definite dal Direttore in relazione alle direttive di anno in anno dal 
Sig. Ministro tramite Navispelog. 

Art.3. 
Durata dell’incarico 

 
Ai sensi dell’art.19, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, in correlazione  agli  obiettivi 
assegnati, l’incarico di cui all’art.1, decorre dal 26 aprile 2007 e fino al 25  aprile 2010. 

Art.4. 
Trattamento economico 

 
Il trattamento economico da corrispondersi al dott. Cataldo BONGERMINO in relazione all’incarico conferito 
è definito dal contratto individuale da stipularsi tra il medesimo ed il Titolare di questo Arsenale M.M. – 
Taranto nel rispetto dei principi definiti dall’art.24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165. 
  
Il presente decreto sarà trasmesso agli Organi di controllo per la registrazione. 
 
Taranto, lì 30 ottobre 2007.- 

 IL  DIRETTORE  
                                                                              Contramm. Giulio COBOLLI 

 
Vistato dal Ministero dell’Economia e delle Finanze 
Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato 
             Ufficio Centrale del Bilancio 
                           presso 
            Ministero della Difesa 
            il 25  febbraio 2008 145/2 



 11

                                                           Dispensa 18 Nomine Incarichi 
 
 
 
Decreto  19 febbraio 2008 - Assegnazione di dirigenti tecnici e amministrativi  presso le varie Direzioni/Uffici 
dell’A.D. (capolista dr.ing.Alfio PULVIRENTI). 
 
 
 

Il Ministro della Difesa 
 
 

VISTO il d.lgs. 30.03.2001, n.165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche), ed in particolare gli artt. 4, comma 1, lettera c), e 14 e successive 
modificazioni; 

 
VISTA la legge 15.07.2002, n. 145 (Disposizioni per il riordino della dirigenza statale e per favorire lo 

scambio di esperienze e l’interazione tra pubblico e privato); 
 

VISTA  la legge 14.01.1994, n. 20, recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 
Corte dei conti;  

 
VISTO il d.lgs. 16.07.1997, n. 264, concernente la riorganizzazione dell’area centrale del Ministero 

della Difesa , a norma dell’art. 1, comma 1, lett. b), della legge 28.12.1995, n. 549; 
 
VISTO il d.m. 20.01.1998 recante attuazione del d.lgs. 28.11.1997 n. 459, sulla riorganizzazione 

dell’area tecnico – industriale del Ministero della Difesa; 
 
VISTO  il C.C.N.L. relativo al  personale dirigente dell’AREA 1, per il quadriennio normativo 2002-

2005 ed il biennio economico 2002-2003 sottoscritto in data 21.04.2006; 

VISTO   il C.C.N.L. relativo al personale dirigente dell’AREA 1, secondo biennio economico 2004-2005, 
sottoscritto in data 21.04.2006; 

 
VISTO  il d.P.R. 25.10.1999, n. 556, recante regolamento di attuazione dell’art. 10 della legge 

18.02.1997, n. 25, concernente le attribuzioni dei vertici militari; 
 
VISTO il decreto legislativo 11 aprile  2006, n. 198,  Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, 

a norma dell’art. 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246; 
 
VISTO il decreto del Ministro della Difesa di concerto con il Ministro per la Funzione pubblica e con il 

Ministro dell’Economia e delle finanze  datato 31 gennaio 2006, registrato alla Corte dei conti 
il 18 maggio 2006, reg. 4  fgl. 266,  concernente l’istituzione del ruolo dei dirigenti del 
Ministero della Difesa, ai sensi dell’art. 23, comma 1 del decreto legislativo  30 marzo 2001, n. 
165 e dell’articolo 1 del decreto del Presidente della Repubblica 23 aprile 2004 n. 108 e 
successive modifiche; 

 
VISTO  il d.m. 16.05.2006, concernente la tabella dei posti di funzione dirigenziale del personale civile 

della Difesa, articolata in posizioni organizzative e relative fasce retributive, e successive 
modifiche; 

 
VISTI i decreti recanti struttura ordinativa e competenze delle Direzioni/Uffici e degli Enti ove è 

previsto l’impiego di personale con qualifica dirigenziale; 
 
VISTO il bando di concorso pubblico , per esami, a quattro  posti di dirigente tecnico di seconda 

fascia da preporre ad uffici periferici e centrali del Ministero della Difesa indetto con decreto 
dirigenziale 14/11/2005 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale n. 96 del 06 
dicembre 2005; 

 



 12

VISTO il bando di concorso pubblico , per esami, a tredici posti di dirigente amministrativo di 
seconda fascia da preporre ad uffici periferici e centrali del Ministero della Difesa indetto con 
decreto dirigenziale 14/11/2005 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale 4^ serie speciale n. 96 del 
06 dicembre 2005; 

 
VISTO il decreto in data 06 giugno 2007 con il quale è stata approvata la graduatoria generale di 

merito del concorso pubblico,  per esami, a quattro  posti di dirigente tecnico di seconda 
fascia sopra citato; 

 
VISTO il decreto in data 20 luglio 2007 con il quale è stata approvata la graduatoria generale di 

merito del concorso pubblico,  per esami, a tredici posti di dirigente amministrativo di seconda 
fascia sopra citato; 

 
VISTO il D.P.R. 29/11/2007  relativo all’autorizzazione alle assunzioni per l’anno 2007 presso l’A.D. 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 14 del 17/01/2008;  
 
VISTI     i contratti individuali  di lavoro a tempo indeterminato, stipulati in data  01/02/2008 con i quali 

i vincitori del suddetto concorso  PULVIRENTI ing. Alfio, BARBATI ing. Vincenzo, BONASERA 
ing. Antonino e ONORATI ing. Antonio   sono stati assunti in qualità di dirigenti tecnici presso 
il Ministero della Difesa; 

 
VISTI     i contratti individuali  di lavoro a tempo indeterminato, stipulati in data  01/02/2008 con i quali 

i vincitori del suddetto concorso  CORRADO dr.ssa Anna , ROMEO dr.ssa Giovanna,   
LEACCHE   dr. Bernardo,     ISOLA   dr.ssa  Antonella,   RICCARDI  dr.ssa Luisa,  SPOSATO 
dr. Luciano,  PALAMARA  dr.ssa  Giuseppa Antonia,  VENDITTI dr. Alfredo,   MATTEI dr. 
Gianfranco,  PRETI dr.ssa Silvia, D’ASCOLI dr.ssa Fiorentina  e  DI BELLA dr.ssa Ines,   sono 
stati assunti in qualità di dirigenti amministrativi presso il Ministero della Difesa; 

 
VISTO     altresì, il contratto individuale  di lavoro a tempo indeterminato, stipulato in data  11/02/2008 

con il quale il dr. Domenico ABBONDANZA, è stato assunto in qualità di dirigente 
amministrativo presso il Ministero della Difesa, in sostituzione del dr. Antonio ANSALONE che 
in data 06/02/2008 ha proposto rinuncia alla stipula del contratto individuale di assunzione 
nella qualifica   di dirigente in quanto vincitore di altro concorso per il quale ha ritenuto di 
optare; 

 
CONSIDERATO che i dirigenti di cui alla procedura concorsuale sopra detta devono essere assegnati 

alle diverse Direzione Enti e/o Uffici ai sensi dell’art. 4 del d.lgs. 165/01; 
 
TENUTO CONTO  che i dirigenti  PULVIRENTI ing. Alfio, BARBATI ing. Vincenzo, BONASERA ing. 

Antonino e ONORATI ing. Antonio  hanno maturato   un’esperienza professionale come 
funzionari del Ministero della Difesa, rispettivamente presso  Segredifesa,   Marinarsen 
Taranto, Navarm e Marinarsen La Spezia  e ritenuto opportuno non disperdere le 
professionalità specifiche acquisite; 

 
TENUTO CONTO  che i dirigenti  ABBONDANZA dr. Domenico,  D’ASCOLI dr.ssa Fiorentina, LEACCHE   

dr. Bernardo,  MATTEI dr. Gianfranco, ISOLA   dr.ssa  Antonella,  PRETI dr.ssa Silvia,  
VENDITTI dr. Alfredo,   RICCARDI  dr.ssa Luisa e DI BELLA dr.ssa Ines, hanno maturato 
un’esperienza professionale come funzionari del Ministero della Difesa, rispettivamente presso 
Persociv,  Previmil,  Segredifesa,  Navarm  e ritenuto opportuno non disperdere le 
professionalità specifiche acquisite; 

 
VALUTATE  le attitudini e la capacità professionale dei dirigenti quali risultano dalle specifiche 

esperienze maturate nella pregressa attività  e  dai  curricula dei medesimi; 
 
 
 
 
 
 



 13

CONSIDERATA  l’esigenza di ottimizzare l’impiego delle risorse dirigenziali, con riferimento agli obiettivi 
di cui all’art. 14, comma 1, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

 
 
 
 
SU PROPOSTA del Segretario Generale,  giusta  indicazioni formulate dal Direttore Generale per il 

personale civile 
DECRETA 

Art. 1 
 

       I sottoindicati dirigenti tecnici  sono assegnati alle Direzioni/Uffici ed Enti a fianco di ciascuno 

riportati, ai fini del successivo conferimento di incarico: 

 

COGNOME  NOME            ENTE DI ASSEGNAZIONE 
 
PULVIRENTI  ing.  Alfio                      Segretariato Generale della Difesa DNA 
BARBATI ing.  Vincenzo     Direzione Arsenale Militare Marittimo Taranto 
BONASERA ing.  Antonino     Direzione Generale degli Armamenti Terrestri 
ONORATI ing.  Antonio       Direzione Arsenale Militare Marittimo La 
Spezia 
 

Art. 2 
 
 

       I sottoindicati dirigenti amministrativi sono assegnati alle Direzioni/Uffici a fianco di ciascuno 

riportati, ai fini del successivo conferimento di incarico: 

 

COGNOME  NOME             ENTE DI ASSEGNAZIONE 
 
CORRADO  dr.ssa Anna          Direzione generale per il personale civile 
ROMEO dr.ssa Giovanna   Direzione generale di commissariato e di 
servizi  

generali 
LEACCHE  dr. Bernardo          Direzione generale per il personale civile
  
ISOLA dr.ssa Antonella    Direzione generale delle pensioni militari, 

del collocamento al lavoro dei volontari 
congedati e della leva 

RICCARDI dr.ssa Luisa        . Segretariato Generale della Difesa DNA 
SPOSATO dr. Luciano           Direzione generale dei lavori e del demanio 
PALAMARA                  dr.ssa Giuseppa Antonia    Direzione generale degli armamenti 
aeronautici 
VENDITTI dr. Alfredo            Direzione generale delle pensioni militari, 

del collocamento al lavoro dei volontari 
congedati e della leva 

MATTEI dr. Gianfranco       Direzione generale per il personale civile 



 14

PRETI dr.ssa Silvia           Direzione generale delle pensioni militari, 
del collocamento al lavoro dei volontari 
congedati e della leva 

D’ASCOLI dr.ssa Fiorentina    Direzione generale per il personale civile 
DI BELLA dr.ssa Ines             Direzione generale degli armamenti navali 
ABBONDANZA dr. Domenico       Direzione generale per il personale civile 
 
 
IL PRESENTE DECRETO SARÀ’ SOTTOPOSTO AL VISTO DELL’UFFICIO CENTRALE DEL BILANCIO DEL 
MINISTERO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE  PRESSO IL MINISTERO DIFESA. 
 
Roma, 19/02/2008 
  IL MINISTRO 
 
                                                                                          PARISI 
 
 
 

Vistato dall’Ufficio Centrale del Bilancio  
del Ministero dell’Economia e delle finanze presso l’A.D.  
il 07/03/2008 n.166/1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 15

                                                                 Dispensa 18   Concorsi 
 

    CONCORSI 
 

Decreto dirigenziale n. 149 del  20 giugno 2008   – Variante al comma 6 dell’articolo 12 del decreto 
dirigenziale n.34/08 in data 12 febbraio 2008 recante norme per lo svolgimento del concorso, per 
esami, per l’ammissione di 75 allievi ufficiali alla prima classe dei corsi regolari dell’Accademia 
aeronautica – anno accademico 2008/2009. 
 

 
MINISTERO DELLA DIFESA 

DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE MILITARE 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTO il decreto dirigenziale 14 dicembre 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 4ª serie speciale, n. 

101 del 21 dicembre 2007, con il quale è stato indetto il concorso, per esami, per l’ammissione di 75 
allievi ufficiali alla 1ª classe dei corsi regolari dell’Accademia aeronautica – anno accademico 
2008/2009, integrato dal decreto dirigenziale n. 22/08 in data 25 gennaio 2008; 

 
VISTO il decreto dirigenziale n. 34/08 in data 12 febbraio 2008, recante norme per lo svolgimento del 

concorso sopracitato, al fine di garantire, in applicazione della normativa vigente e delle disposizioni 
del bando, il corretto svolgimento del concorso medesimo, mediante specificazione delle 
competenze e delle responsabilità di ciascuno degli Organi, Enti e Commissioni che intervengono 
nella procedura; 

 
VISTO il decreto dirigenziale n. 146/08 in data 17 giugno 2008, con il quale è stato indicato, all’articolo 13, 

comma 5, del decreto dirigenziale 14 dicembre 2007, il quattordicesimo giorno dalla data di 
convocazione dei vincitori quale termine ultimo per i ripianamenti di posti - eventualmente resisi 
disponibili a seguito di rinunce/dimissioni di vincitori - per il ruolo normale del Corpo del genio 
aeronautico e per il ruolo normale del Corpo di commissariato aeronautico; 

 
CONSIDERATO che occorre adeguare a tale disposizione, così modificata, l’articolo 12, comma 6, del citato 

decreto dirigenziale n. 34/08 in data 12 febbraio 2008 che, invece, individua il termine ultimo per i 
suindicati ripianamenti al quindicesimo giorno a decorrere dalla data di convocazione dei vincitori in 
Accademia aeronautica, 

 
DECRETA 
Articolo 1. 

 
Il comma 6 dell’articolo 12 del decreto dirigenziale n. 34/08 in data 12 febbraio 2008, citato nelle premesse, 
recante norme per lo svolgimento del concorso, per esami, per l’ammissione di 75 allievi ufficiali alla 1ª 
classe dei corsi regolari dell’Accademia aeronautica – anno accademico 2008/2009, indetto con decreto 
dirigenziale 14 dicembre 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – 4ª serie speciale, n. 101 del 21 dicembre 
2007, è integralmente sostituito dal seguente: 
 
“6. A seguito delle eventuali rinunce o dimissioni di concorrenti che si verificassero entro il settimo 
giorno dalla data di convocazione in Accademia dei vincitori per il ruolo normale delle armi dell’Arma 
aeronautica ed entro il quattordicesimo giorno per il ruolo normale del Corpo del genio aeronautico o per il 
ruolo normale del Corpo di commissariato aeronautico, l’Accademia aeronautica ha la facoltà di ripianare le 
vacanze.” 
Il presente decreto sarà pubblicato nel Giornale Ufficiale del Ministero della Difesa. 
 
Roma, 20/06/2008 
 
                                                                              f.to 
                                                                                Generale di Corpo d’Armata Rocco PANUNZI 
 
 



 16

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Giornale Ufficiale edito a cura del Ministero della Difesa 
Segretariato Generale della Difesa 

e Direzione Nazionale degli Armamenti - Ufficio Affari Generali 
Ass. Amm.vo Ludovici Nadia tel. 06/47354043 – 06/47356274 

 
Su Internet: 

www.difesa.it/Segretario-SGD-DNA/SGD-DNA/giornale-ufficiale 
 

 
 


